
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 2  delibera

Data  07-02-2019

OGGETTO: Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della
Laga - Approvazione schema protocollo d'intesa

L’anno    duemiladiciannove  il giorno  sette del mese di febbraio  alle ore 19:10, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Ordinaria  ed in Seconda convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

PALOMBINI FILIPPO SINDACO P
SANTARELLI ALESSIA CONSIGLIERE A
BULZONI MARA CONSIGLIERE A
CATENACCI PATRIZIA CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
BERARDI ERNESTO CONSIGLIERE P
ROSATI MASSIMILIANO CONSIGLIERE P
DI MARCO FRANCESCO CONSIGLIERE P
POLI LUCA CONSIGLIERE P
CAROSI LUIGINA CONSIGLIERE P

MARSICOLA AZELIO Assessore esterno A
LETTERA VALERIA Assessore esterno A

Partecipa alla seduta il  Vice  Segretario Signor:  ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. FILIPPO PALOMBINI

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Il Sindaco legge la proposta di delibera.

Segue votazione.

PREMESSO CHE

- il Comune di Amatrice ricade all’interno del Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;

- il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga è stato istituito con Legge 394/1991;

- con Decreto del Ministero dell’Ambiente 4 dicembre 1992 è stata individuata una perimetrazione provvisoria
dell’area naturale protetta;

- con Decreto del Ministero dell’Ambiente 4 novembre 1993 la perimetrazione del Parco Nazionale individuata con il
precedente provvedimento è stata modificata e, al contempo, sono state emanate le misure di salvaguardia
provvisorie “necessarie per garantire la conservazione dello stato dei luoghi”, ai sensi dell’art. 34 comma 3 della
suddetta Legge;

- con Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 4 agosto 1995, n.
181 - S.O. n. 97, è stato istituito l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, al quale è stata affidata
l’amministrazione e la gestione delle attività e del territorio del Parco Nazionale ed approvata la relativa
perimetrazione  definitiva, nonché le misure di salvaguardia;

- nella porzione laziale del territorio protetto ricadono i seguenti  Siti  Natura  2000:

Z.S.C. IT6020002 - Lago Secco e Agro Nero, la cui designazione è avvenuta con Decreto Ministeriale 2 agosto
2017;

Z.S.C. IT6020025 - Monti della Laga (Area Sommitale), la cui designazione è avvenuta con Decreto Ministeriale
2 agosto 2017;

Z.P.S. IT7110128 - Parco Nazionale Gran Sasso-Monti della Laga (la cui perimetrazione coincide con quella
dell’area naturale protetta);

- l’Ente di gestione ha predisposto il Piano del Parco ai sensi dell’art. 12, comma 3, della Legge 6 dicembre 1991, n.
394 e ss.mm.ii. e lo ha approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo 21 dicembre 1999, n. 35, con attestazione
del parere della Comunità del Parco (nota 21 dicembre 1999, prot. n. 129);

- con Deliberazione della Giunta Regionale 23 dicembre 2005, n. 1145 recante “Adozione della proposta di Piano del
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga di cui all’art. 12 della Legge quadro sulle aree protette, Legge 6
dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche” la Regione Lazio ha adottato il Piano ai fini della pubblicazione,
relativamente al territorio di propria competenza;

- secondo quanto previsto dall’art. 12 comma 4 della Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm.ii., il Piano del Parco è
stato depositato in data 12 novembre 2007, per quaranta giorni, presso gli Enti interessati e il termine ultimo per la
presentazione delle osservazioni è stato fissato al 31 gennaio 2008. Entro tale termine sono state presentate 69
osservazioni. Dagli atti prodotti risultano pervenute 7 osservazioni fuori termine su cui l’Ente Parco non ha espresso
parere e mai trasmesse alla Regione Lazio;

- con Deliberazione n. 38 del 07/07/2015, trasmessa alla Regione Lazio con nota prot. n. 9774 del 13/08/2015, il
Consiglio direttivo del Parco ha approvato il parere alle osservazioni al Piano pervenute durante il periodo di
pubblicazione nonché gli elaborati grafici e la normativa di attuazione con le modifiche introdotte a seguito del citato
parere;

- il Piano come modificato dalla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 38/2015 è stato sottoposto alla procedura di
V.A.S. ai sensi del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.;

- con Deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2016, n. 212, pubblicata sul B.U.R.L. del 17 maggio 2016, n. 39, è
stato approvato il Protocollo di Intesa tra la Regione Abruzzo, la Regione Lazio e la Regione Marche “per individuare la
Regione capofila per la procedura di Approvazione … e di Valutazione Ambientale Strategica V.A.S. … del Piano del
Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga…”;



- in data 11 luglio 2016 è stato siglato il Protocollo d’Intesa tra la Regione Abruzzo, la Regione Lazio e la Regione
Marche, con il quale è stata individuata la Regione Abruzzo come regione capofila per la procedura di approvazione
del Piano e della relativa procedura di V.A.S.;

- con nota prot. 256212 del 19/05/2017 è stata pronunciata dalla Direzione regionale competente per il territorio
laziale la Valutazione di incidenza per il Piano del Parco con prescrizioni;

- la Regione Abruzzo, in qualità di Regione capofila, con Determinazione del 06/06/2017, n. DPC002/11 del Servizio
Valutazioni Ambientali del proprio Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, sulla
base dei contributi delle Regioni interessate, ha espresso Parere motivato favorevole con prescrizioni alla V.A.S. del
Piano del Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006,
n. 152 e successive modifiche;

- con nota 01 agosto 2017, prot. n. 9058 e con nota 02 ottobre 2017, prot. n. 11574, l’Ente Parco ha trasmesso
rispettivamente alla Direzione Regionale Ambiente e Sistemi Naturali e alla Direzione Regionale Territorio, Urbanistica
e Mobilità il Rapporto Ambientale e il Piano revisionati in base al Parere Motivato VAS ai sensi dell’art. 15, comma 2,
del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

- con Deliberazione Giunta Regionale 06 giugno 2017, n. 298/C e successiva Deliberazione Consiglio Regionale del 1
agosto 2017, n. 96/2 la Regione Abruzzo ha approvato le intese sottoscritte e il Piano del Parco Nazionale del Gran
Sasso e Monti della Laga, limitatamente al territorio di competenza in cui ricadono 40 dei 44 comuni interessati dal
Parco;

- la Regione Abruzzo ha pubblicato la DCR 1 agosto 2017, n. 96/2 sul Bollettino Ufficiale Regione Abruzzo n. 22 del 6
giugno 2018;

CONSIDERATO

Che a seguito dell’incontro tenutosi il 6/12/2018 presso la sede della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree
protette in Roma, nel quale venivano esposte da parte del Comune di Amatrice le criticità del proprio territorio, è
stato redatto un verbale, trasmesso al nostro protocollo in data 18/12/2018 n. 17274;

RILEVATE

Le tavole trasmesse dall’Ente parco al comune di Amatrice unitamente allo schema di protocollo d’intesa tra la
Regione Lazio, l’Ente Parco nazionale “Gran Sasso e Monti della Laga” ed il Comune di Amatrice;

VISTO

il D.lgs. 267/2000;

lo Statuto comunale;

Con voti favorevoli  n.  5  ed astenuti  n.  3 ( Cons. Capriotti  Federico, Di Marco Francesco, Carosi Luigina) espressi nei
modi e termini di legge

DELIBERA

la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare lo schema del protocollo d’intesa allegato al presente atto;2.

di approvare gli elaborati del Piano del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga allegati al presente3.
atto;

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato alla presente per i fini indicati in4.
premessa;

Successivamente, con la seguente separata votazione:

Con voti favorevoli  n.  5, ed astenuti  n.  3 ( Cons. Capriotti Federico, Di Marco Francesco, Carosi Luigina) espressi nei
modi e termini di legge

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere in merito.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to FILIPPO PALOMBINI F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 18-02-2019                                                                                                  Reg. 261

I L  V I C E      S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE
_______________________________________________________________________________________

Il   sottoscritto   Segretario   attesta   che  copia  della  deliberazione  è  stata pubblicata  all’Albo  Pretorio

dal 18-02-2019                         al 05-03-2019                            e che nessun reclamo è stato sporto contro la

medesima.

lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O

 ANTONIO PREITE


